
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO A SOGGETTO GIURIDICO DELLA 

FORNITURA DI SERVIZI DI FORMAZIONE CON N.1 ESPERTI ESTERNI MADRELINGUA GIAPPONESE 

 

Progetto: “Generazione Canova” avviso 33956 del 18/05/2022 – FSE Azione 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-71 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 

e per la socialità e l’accoglienza. 

 

CIP: 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-71 

CUP: B64C2200027001 

CIG: Z5338D1DB0 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n.107; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI l’art.31 (ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni), l’art.32 

(fasi delle procedure di affidamento) e l’art.36 (contratti sotto soglia) del D. Lgs n.50 del 18 aprile 2016; 

VISTA la Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 Linea Guida n,.4, aggiornate con delibere n.206 del 1 marzo 

2018 e n.636 del 10 luglio 2019, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 ”Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del PTOF triennio 2022/2025; 

ACQUISITA l’autorizzazione del Consiglio d’Istituto che con delibera n.1 del 02/09/2022 ha approvato il 

decreto del D.S. per l’assunzione in bilancio dei finanziamenti relativi ai Fondi Strutturali 2014/2020; 





 

            
          

2 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per acquisti di beni e servizi e fondo minute spese approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n.9 del 13/01/2020; 

VISTO l’avviso pubblico 33956 del 18/05/2022 Programma Operativo Complementare (POC) “Per La Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – 

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti 

e per la socialità e l’accoglienza;   

VISTE le Note MIUR prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 inviata attraverso piattaforma SIF 2020 e 

assunta a protocollo al n. 4697 del 24/06/2022; 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014/2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei; 

VISTO il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, a personale qualificato; 

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dal Fondi Strutturali Europei 

2014-2020 prot. n. 29583 del 09 ottobre 2020 che prevedono per i percorsi linguistici prioritariamente docenti 

madre lingua; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo non vi è tra il personale interno disponibilità di 

docenti madre lingua; 

RILEVATA la necessità di selezionare prioritariamente docenti madre lingua a cui affidare il modulo formativo 

in lingua Giapponese anche attraverso il ricorso a soggetti giuridici; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, il cui articolo 36 stabilisce 

che per l’affidamento di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento 

diretto da parte del Responsabile del procedimento; 

VISTE le collaborazioni del soggetto giuridico/scuola privata di lingue “Language Today” già in essere per altre 

attività nel corrente a.s. nonché nei precedenti; 

ESAMINATO il curriculum vitae della scuola di lingua Language Today e valutate positivamente le esperienze 

maturate negli anni in attività di formazione con docenti di madrelingua; 

RITENUTO quindi di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgl.50 del 

2016, della fornitura del servizio di formazione nei moduli di lingua giapponese, alla scuola privata di lingua 

“Language Today”, C.F./P.IVA 04029200401 tramite i propri docenti madrelingua; 



 

            
          

3 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura dei servizi da acquistare ammonta complessivamente 

ad € 4.200,00 omnicomprensivo di ogni spesa relativa all’instaurando percorso formativo; 

DATO ATTO che sono state espletate, per la Ditta “Language Today” C.F./P.IVA 04029200401, le seguenti 

verifiche: verifica del documento unico di regolarità contributiva (Durc), certificato di iscrizione alla CCIAA; 

CONSIDERATO che per i restanti requisiti, si procederà alla stipula del contratto con la “Language Today” 

sulla base di un’apposita autodichiarazione già resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 

Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs 50/2016; 

TENUTO CONTO che nel contratto che sarà stipulato si inseriranno specifiche clausole che prevedono, in 

caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la relativa risoluzione ed il 

pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

ACQUISITI il Codice unico di Progetto B64C2200027001 e il CIG: Z5338D1DB0 e che gli stessi saranno 

riportati in ogni atto e documento relativo al progetto; 

DETERMINA 

Per motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Di autorizzare mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.A) del D.Lgs. 50 del 2016 la 

fornitura degli Esperti di madrelingua giapponese per lo svolgimento delle attività formative di insegnamento 

nei due moduli di seguito riepilogati per la realizzazione dell’intervento, a valere sul POC, di cui all’avviso 

avviso 33956 del 18/05/2022, Obiettivo Specifico 10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-71 “Generazione 

Canova”: 

 

Codice 

identificativo 

progetto 

Titolo progetto Titolo modulo e 

sede di 

svolgimento 

durata Importo 

previsto 

Importo 

complessivo 

previsto 

10.2.2A-

FDRPOC-EM-

2022-71 

Generazione Canova Lingua e cultura 

giapponese 1 

30 ore Euro 2.100,00  

 

Euro 4.200,00 

10.2.2A-

FDRPOC-EM-

2022-71 

Generazione Canova Lingua e cultura 

giapponese 1 

30 ore Euro 2.100,00 

 

Alla scuola privata “Language Today” C.F./P.IVA 04029200401 – Via Bellini, 2/bis, 47122 Forlì (FC); 

All’interno del contratto verranno precisati i nominativi degli esperti indicati dall’affidatario nonché le attività e 



 

            
          

4 

compiti che dovranno svolgere; 

Di autorizzare la spesa massima complessiva di € 4.200,00 omnicomprensiva di ogni spesa relativa al 

percorso formativo, da imputare alla categoria P02/10 – Voce “10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-71 “Generazione 

Canova” del Piano delle destinazioni delle uscite del P.A. 2022, calcolata sulla base di € 70,00 per ciascuna 

ora di attività formativa effettivamente prestata per un massimo di N. 60 ore; 

La prestazione, inerente l’attività formativa da parte degli Esperti forniti dalla Ditta “Language Today”, si 

svolgerà in orario extracurricolare secondo una calendarizzazione che dovrà essere concordata con l’Istituto. 

L’attività formativa dovrà essere svolta presumibilmente da dicembre 2022 ad agosto 2023. 

Ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile del Procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Electra 

Stamboulis. 

Il presente provvedimento, ai fini della pubblicazione, viene pubblicato all’albo on line e sul sito web dell’Istituto 

nella sezione PON. 

 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof. Electra Stamboulis 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-12-01T12:07:14+0100
	ELECTRA STAMBOULIS




